
Obsah
1 LEGISLATIVA 7

1.1 Česká a mezinárodní legislativa...............................................................................................................7

1.2 Zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně d ě tí....................................................................7

1.3 Ostatní vn itrostá tn í předpisy dopadající na oblast sociálně-právní ochrany dě tí.......................8

1.4 Úmluva o právech dítěte a je jí opční p ro to ko ly ................................................................................ 10

1.5 Ostatní mezinárodní sm louvy upravující ochranu d ě tí ................................................................... 13

1.6 Právní předpisy Evropské u n ie .............................................................................................................. 14

2 SYSTÉM SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ................................................................................................15

2.1 Definice pojmu sociálně-právní ochrana dě tí.....................................................................................15

2.2 Osobní působnost zákona o SPO, poskytování sociálně-právní ochrany v plném a zúženém
rozsahu....................................................................................................................................................................15

2.3 Okruh poskytovatelů sociálně-právní ochrany d ě t í ......................................................................... 18

2.4 Věcná, funkční a místní příslušnost orgánů sociálně-právní ochrany d ě tí..................................20

2.5 Financování nákladů na výkon agendy sociálně-právní ochrany dětí, způsob a rozsah
financování ze strany s tá tu ................................................................................................................................. 23

3 ZÁKLADNÍ PRINCIPY POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY......................................................25

3.1 Přední hledisko nejlepšího zájmu dítěte; nejlepší zájem dítěte jako hm otné právo,

interpretační vodítko a procesní záruka.......................................................................................................... 26

3.2 Právo dítě požádat o pomoc při ochraně života a dalších svých práv, právo dítě te vyjadřovat
názory při poskytování sociálně-právní ochrany a právo d ítě te  na in fo rm ace ...................................... 28

3.3 Princip posloupnosti (subsidiarity) a přim ěřenosti opatření sociálně-právní ochrany 31

3.4 Standardy poskytování sociálně-právní ochrany: kritéria, rozsah uplatnění a způsob
naplňování..............................................................................................................................................................32

4 PREVENTIVNÍ A PORADENSKÁ ČINNOST ORGÁNŮ SPOD........................................................................ 35

4.1 Vyhledávání dětí, na které se zaměřuje sociálně-právní ochrany, prevence a sociální
šetření......................................................................................................................................................................35

4.2 Oznamovací povinnosti vůči orgánům SPOD.................................................................................... 37

4.3 Povinnost sdělovat údaje na výzvu orgánů SPOD............................................................................ 40

4.4 Vyhodnocení situace dítě te a rodiny, zařazení dítě te do evidence orgánu sociálně-právní
ochrany dě tí........................................................................................................................................................... 44

4.5 Individuální plán ochrany dítěte, jeho aktualizace a sledování naplňování............................... 45

4.6 Případové konfe rence .............................................................................................................................46

4.7 Sociálně-právní poradenství, uložení povinnosti využit odbornou poradenskou pom oc....... 46

4.8 Výchovná opatření správní a výchovná opatření so ud n í............................................................... 49

5 ROLE OSPOD VE VZTAHU К SOUDNÍ ÚPRAVĚ POMĚRŮ DÍTĚTE.............................................................52

5.1 Povinnost obecního úřadu a obecního úřadu obce s rozšířenou působností zajistit
neodkladnou péči o d ítě ......................................................................................................................................52



5.2 Návrhová oprávnění orgánu SPOD na vydání rozhodnutí soudu ve věcech výchovy a výživy 

d ítě te  53

5.3 Povinnost orgánu SPOD poskytovat součinnost při výkonu rozhodnutí so u d u ......................... 56

5.4 Povinnosti a oprávnění obecního úřadu obce s rozšířenou působností při podávání návrhů

soudu na vydání předběžného o p a tře n í........................................................................................................... 57

5.5 Orgán SPOD jako  opatrovn ík d ítě te  a jako veře jný poručník d í tě te .............................................61

6 ZPROSTŘEDKOVÁNÍ NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE........................................................................................ 66

6.1 Okruh dětí, pro které se zprostředkovává náhradní péče ve vhodném  rodinném  prostředí,

žadatelé o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče, podm ínky zp ros tředkován í.................66

6.2 Spisová dokum entace o dětech a o žadatelích pro účely zprostředkování náhradní rodinné

péče.............................................................................................................................................................................. 67

6.3 O dborné posuzování dětí a žadatelů, výběr žadatele jako vhodného osvojite le  nebo pěstouna

pro konkrétn í dítě, přerušení vedení v evidenci a vyřazení z e v idence ....................................................69

6.4 Evidence dě tí a žadatelů pro účely zprostředkování osvojení d ítě te  z České republiky do ciziny

nebo z ciziny do České repub liky ......................................................................................................................... 72

6.5 Evidence osob, které m ohou vykonávat pěstounskou péči na přechodnou dobu, podmínky a

způsob svěření d ítě te  do pěstounské péče na přechodnou d o b u ............................................................. 72

7 SLEDOVÁNÍ VÝKONU NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČE, DOHODY O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE 73

7.1 Práva osob pečujících a osob v e v id e n c i.............................................................................................. 73

7.2 Proces uzavírání dohody o výkonu pěstounské péče........................................................................77

7.3 Správní rozhodnu tí nahrazující dohodu o výkonu pěstounské p é č e ........................................... 79

7.4 Státní příspěvek na výkon pěstounské p é č e .......................................................................................80

8 SLEDOVÁNÍ DODRŽOVÁNÍ PRÁV DĚTÍ V ÚSTAVNÍ A OCHRANNÉ VÝCHOVĚ.......................................83

8.1 Povinnosti a oprávnění orgánů sociá lně-právní ochrany dětí při sledování výkonu ústavní

výchovy, ochranné výchovy a ochranného léčení ústavn ího .......................................................................83

8.2 Povinnosti ústavních zařízení při spolupráci s orgány sociálně-právní ochrany d ě tí  84

8.3 Podmínky nařízení ústavní výchovy d ítě te  podle občanského zákon íku .....................................84

8.4 Úprava zákona č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní výchovy nebo ochranné výchovy ve

školských zařízení a o preventivně výchovné péči: soustava školských zařízení, práva a povinnosti

dě tí a rodičů, práva a povinnosti řed ite le  ústavního za řízení..................................................................... 87

9 VÝKON SOCIÁLNÍ KURATELY PRO DĚTI A MLÁDEŽ.....................................................................................91

9.1 Zam ěření sociální kurate ly pro děti a m lá d e ž .....................................................................................91

9.2 Role obecního úřadu obce s rozšířenou působností v systému soudnictví ve věcech

m ládeže.......................................................................................................................................................................92

9.3 Role obecního úřadu obce s rozšířenou působností v řízení s m ladistvým  pachatelem

p ře s tu p k u ...................................................................................................................................................................97

9.4 Spolupráce obecního úřadu obce s rozšířenou působností s věznicem i................................... 101

9.5 Formy týrání, zneužívání a zanedbávání d ítě te ................................................................................ 105

10 ZAJIŠŤOVÁNÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ VE VZTAHU К CIZINĚ............................................108



10.1 Působnost Úřadu pro m ezinárodněprávní ochranu dětí podle zákona o sociálně-právní 

ochraně dětí, mezinárodních sm luv a právních předpisů EU.....................................................................108

10.2 Zajišťování návratu d ítě te  bez doprovodu zákonných zástupců z ciziny do České 

repub liky................................................................................................................................................................... 110

10.3 Pravidla řešení p ro tip rávn ího  přem ístění d ítě te  podle haagské Úmluvy o občanskoprávních 

aspektech m ezinárodních únosů d ě t í ..............................................................................................................112

11 DÁVKY PĚSTOUNSKÉ PÉČE: DRUHY DÁVEK, OKRUH OPRÁVNĚNÝCH OSOB, ŘÍZENÍ

O DÁVKÁCH...................................................................................................................................................................115

12 POVĚŘENÍ К VÝKONU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ.....................................................................121

12.1 Rozsah činnosti pověřených o s o b ........................................................................................................ 121

12.2 Podmínky pro vydání pověření.............................................................................................................. 121

12.3 Zařízení sociá lně-právní ochrany dětí. Podmínky poskytování ochrany a pom oci dětem  

v zařízeních pro děti vyžadující okam žitou pom oc........................................................................................123

12.4 Ostatní zařízení sociá lně-právní ochrany d ě t í ................................................................................... 125

13 VEDENÍ EVIDENCE A SPISOVÉ DOKUMENTACE PŘI POSKYTOVÁNÍ SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY 

DĚTÍ.................................................................................................................................................................................127

13.1 Evidence d ě tí .............................................................................................................................................. 127

13.2 Spisová dokum entace o d ě te c h ............................................................................................................130

14 PŘESTUPKY NA ÚSEKU SOCIÁLNĚ-PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ....................................................................136

15 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK...................................................................................................................... 138

3350504

NÁRODNÍ k n ih o v n a

10041 77

OVJNAq .

21 W

1004186077


